



MSB's svar på relevante dele af Venstres 10 dags forespørgsel: Offentlig-privat samarbejde i Aarhus Kommune

3. februar 2025
Side 1 af 2

Nedenfor findes MSB's bidrag til svar på relevante dele af 10 dags forespørgslen fra Venstre vedr. offentlig-privat samarbejde i Aarhus Kommune.

1. Hvordan klarer Aarhus Kommune sig på offentlig-privat samarbejde sammenlignet med landets øvrige kommuner set ud fra de seneste fire år?

- **Kan I præsentere data eller nøgletal for områdernes velfærd, byggeri og indkøb? Det kunne f.eks. være nøgletal for generel erhvervsvenlighed, udbudsindikatorer/udbudsandele mv. sammenholdt med andre kommuner. Gerne fordelt på forskellige områder.**

På beskæftigelsesområdet har andelen der købes hos eksterne været stort set uændret de seneste år. Andelen af eksternt køb på tilbudsviften har ligget på ca. 78%, heraf har 30-33% været i udbud.

Eksternt køb er ikke udelukkende private aktører, men også statslige og regionale uddannelsesinstitutioner.

En sammenligning af andelen med andre kommuner vil kræve en rundspørge til kommunerne og således være en tidskrævende opgave. Det er i øvrigt ikke sandsynligt at det er noget alle kommuner har opgjort.

2. Hvordan har andelen af private og selvejende pasningstilbud til børn og ældre samt socialt udsatte udviklet sig i Aarhus Kommune de sidste fire år?

- **Herunder andelen af private plejehjem, friplejeboliger, selvejende plejehjem i MSO samt udvikling i andel private skoler og private pasningstilbud (0-6-årige) for MBU samt og andel private botilbud i MSB.**

På socialområdet kan botilbud drives af Aarhus Kommune, andre kommuner eller regioner eller af private udbydere. Udviklingen i forbruget af botilbudspladser viser, at andelen af forbrugte private botilbud i MSB i de sidste fire år er steget fra 14,3% til 19,5%, hvilket fremgår af tabel 1.

Stigningen i private botilbudspladser er en tendens, som det nationale ekspertudvalg på socialområdet ("Tranæs-udvalget") i deres rapport kommer frem til er gældende på tværs af landets kommuner. Ekspertudvalgets analyser peger derudover på, at det særligt er på de private tilbud, at udgifterne stiger markant. Endvidere vurderer ekspertudvalget, at de nuværende rammer ikke leverer de rette forudsætninger for et velfungerende marked. Ekspertudvalget anbefaler på den baggrund at styrke udbygningen af den kommunale botilbudskapacitet, for at sikre en tilstrækkelig offentlig botilbudskapacitet. Dette ses som en forudsætning for, at der findes et konkurrencedygtigt marked med en rimelig prissætning og bredt udbud af botilbud, som imødekommer borgernes individuelle behov.

Sociale Forhold og Beskæftigelse

Mål, Økonomi og Boliger
Aarhus Kommune

MØB Økonomi

Jægergården, Værkmestergade
15 B
8000 Aarhus C

Direkte telefon: 21 34 41 86

Direkte e-mail:
bps@aarhus.dk

Sagsbehandler:
Simon Bøge Poulsen





Byrådets målsætning om 80% selvforsyning på botilbudsområdet, og byrådets tiltræden af implementeringsplanen for 80% selvforsyning på socialområdet 2024–2035 er et skridt i retning mod at få vendt stigningen i anvendelsen af private botilbudspladser. Dette vil i fremtiden medvirke til at sikre tilstrækkelig botilbudskapacitet i Aarhus Kommune, til gavn for borgerne og for økonomien.

3. februar 2025
Side 2 af 2

Tabel 1. Udvikling i andelen af private botilbudspladser i MSB

	2021	2022	2023	2024
Andel private botilbudspladser i MSB	14,3%	15,5%	18,6%	19,5%

4. Hvordan har fordelingen af ressourcerne på velfærdsområderne udviklet sig, når det gælder forholdet mellem antal medarbejdere indenfor ledelse/administration/myndighedsbetjening og borgernære opgaver indenfor de seneste 5-7 år? Hvordan har antallet af medarbejdere i Borgmesterens Afdeling udviklet sig i samme periode?

Det vil være ganske tidskrævende at afdække de 5-7 års seneste udvikling i fordelingen af ressourcer i forholdet mellem administration og borgernære opgaver over tid, da det ikke er noget der er eksakt registreret, og i øvrigt kan opgøres efter forskellige metoder.

Der findes en opgørelse af fordelingen af medarbejdere i Aarhus i Tal, men da MSB har en del borgernært personale, der i opgørelsen står registreret som kontorphonale og akademikere, er opgørelsen ikke retvisende for den faktiske fordeling af medarbejdere i MSB.

I forbindelse med ekspertgruppen på beskæftigelsesområdet rapport, bad de BDO om at gennemføre en lignende undersøgelse, hvor Aarhus bliver sammenlignet med de øvrige kommuner. Undersøgelsen viser, at i Aarhus arbejder 69,7% af medarbejderne inden for beskæftigelsesområdet med borgernære opgaver, hvilket er det samme som gennemsnittet for de øvrige kommuner. Samlet er fordelingen:

Beskæftigelse	Borgernære opgaver*	Ledelse	Tværgående opgaver	Økonomiske ydelser til borgerne
Aarhus	69,7%	5,6%	14,2%	10,5%
Alle kommuner	69,7%	5,6%	13,9%	10,9%

*Inkl. myndighedsopgaver i relation til borgeren

